A sancto Israel in veritate : et quod residuum est Jacob super Deo fortis (Isai. viii), pro Deo fortis in Hebraico scriptum habet EL GIBOR. Patrem autem futuri saeculi et resurrectionis, quod in nostra vocatione completur ; et principem pacis, qui locutus est ad Apostolos : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv, 2) : non dubitabit, qui pacem nostram juxta Paulum apostolum legerit Salvatorem. Quia nominum maiestate perterritus LXX reor non esse ausus de puero dicere, quod aperio Deus appellandus sit, et cetera : sed pro his sex nominibus posuisse, quod in Hebraico non habetur, magni consilii Angelum, et adducam pacem super principes, et sanitatem ejus. Qued hunc mihi sensum habere videtur : Magni consilii Angelus est, qui nuntiavit nobis abjiciendum pro tempore Israel, et gentes esse salvandas : deditque pacem principibus suis, Apostolis et apostolicis viris, ^c 134 et sanitatem dogmatum suorum credentibus dereliquit. Quod autem sequitur : Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis : pro quo LXX translaterunt: Magnus principatus ejus : scire debemus quod verbum Hebraicum MESRA (מֵשָׁרָה) et hic et supra LXX ἀρχὴ id est, ^d principatum interpretati sunt. Pro quo nos supra principatum, hic, imperium verimus. Aquila autem verbi ambiguitate deceptus πάτερ, id est, mensuram interpretatus est, quae et Hebraica et Latina eodem appellatur nomine. Nec dubitare poterit de multiplici Salvatoris imperio et pace ejus, quae non habeat finem, qui in Psalmis legorit : Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Ps. ii, 8) ; et rursum : Et multitudo pacis, donec auferatur luna (Ps. lxxi, 7), id est, usque ad consummationem seculi. Principatus autem illius et imperium erit super solium et regnum David, quod post captivitatem Babyloniam fuerat dissipatum, ut confirmet illud et corroboret, et doceat esse ^e perpetuum (ne cassa Dei promissio videatur) ab Incarnationis tempore usque in sempiternum. Propterea autem zelus, id est, simulatio Domini exercituum fecit hoc, quis ipsi cum ad simulatione provocaverunt in his qui non erant dei, et ille eos provocavit ad aemulandum in gente, quae non erat gens (Deut. xxxii). Cœpia Emmanuelis et nascentis pueri de Virgine prophetia, ex eo loco ubi dicitur ad Achaz : Pete tibi signum a Domino Deo tuo, versicolo isto finita est, quo insertur : Zelus Domini exercituum faciet hoc (Isai. vii, 11). Nunc ad reliqua transeamus.

quæ in textu est, et principatum sonat, minimum fero distat.

^d Rursum Vatic., esse prophetam, ne cassa promissio Dei judicetur.

LIBER QUARTUS.

¹³⁵ Inequalis dictamen ^a libros, et pro diversitate

visionum ac sensuum, alias contrahitur, alias exten-

^a Vatic., dictamen explanatione libra; et mox transversus pro transversus.

ditur. Ilaque finito tertio volumine, transimus ad quartum, qui tertia mensura versuum priore minor est, praesertim cum quintus, quem huic libro subjecimus, historicæ explanationis sit, et pene duplicum numerum habeat. Dum enim a nolumus conjuncta dividere, et olim interpretata transire, quasi inter duas maris Pontici ῥυμαχνάδες naviculam nostram direximus, quæ flante Spiritu sancto, et Domino Salvatore cursum dirigente nostrum, elabitur in pelagus, dicente te, virgo Christi Eustochium : A quatuor ventis cordi venti, spiritus, et mortua ossa vivifices (*Ezech. xxxvii. 9*) : ut quæ jacebant in terra pulvere, spirante Domino, suscitentur.

Cap. IX. — (Vers. 8 seqq.) *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel. Et sciet populus omnis Ephraim et habitantes Samariam, in superbia et magnitudine cordis, dicentes : Lateres ceiderunt, sed quadris lapidibus adificabimus : sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus. Et elevabit Dominus hostes Rasin super eum, et inimicos ejus in tumultum vertet, Syriam ab Oriente, et Philisthiūm ab Occidente, et devorabunt Israel toto ore. In omnibus his non est versus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta, et populus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercitum non inquisierunt.* Legimus supra (IV Reg. xvi) quod in diebus Achaz filii Joatham, filii Ozias regis Iuda, ascenderit Rasin rex Syriae, et Phaceo filius Rummelie rex Israel in Jerusalem, ut expugnarent eam. Et (*Iose. vii*) quod missus sit Isaías propheta in occursum Achaz cum Jasub filio suo, ut ei diceret, ne timeret, et cor illius ne formidaret a duabus caudis titionum sumigantium, eo quod in ipais esset Syriae et Israel imperium sumendum. Quo non credente propter rei magnitudinem et præsens periculum, jubetur ut sibi postulet signum. Et quia idololatria erat, hoc quoque facere noluit : propriece Dominus nequaquam ipsi regi, sed domui David dat signum filii sui de Virgine nascituri, ad cuius invocationem sint de imminenti periculo literandi, et cetera quæ usque ad præsentem locum interpretatis sumus. Multis ergo mysteriis in medio positis, nunc revertitur ad id quod coepérat, et eversionem Rasin **138** et Ephraim, hoc est, Syriae et Samariae vaticinatur : *Verbum, inquiens, misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel.* Apud Hebreos DABAR (תְּבָרֵךְ), quod per tres litteras scribitur consonantes DALETH, BETH, et ALES, pro locorum qualitate, si legatur DABAR, verbum significat, si DEBER, mortem et pestilentiam. Quam ob causam plerique sermonis ambiguitate decepti, non verbum dicunt missum esse, sed mortem. Misit ergo Dominus verbum in Jacob, et cecidit in Israel. Regnare voluit Judam, ut Jacob prophetat in Genesi (Cap. xlix) : et Israel, hoc est, decem tribus sibi imperium vindicarunt, de quibus dictum est : *Ipsi regnaverunt, et non per me* (*Ose. viii. 4*). Imperii ergo dignitas, quæ in unctione Samuelis